
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1261
NUM. SETT 427 / STM
DEL 27/11/2018 

OGGETTO:  LAVORI  DI  “ADEGUAMENTO  ED  EFFICIENTAMENTO
DELLE CONDOTTE DI SMALTIMENTO PER LA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO IN VIA FUNTANEDDA",  PREVIA EMISSIONE
DI R.D.O.  SU SARDEGNA CAT. CIG: ZA725C68AA.”  AFFIDAMENTO
INCARICO  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’  E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA.  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA.  IMPEGNO  DI
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che  l'Amministrazione  comunale,  con  l'intento  di  perseguire  gli  obiettivi  finalizzati
all'adeguamento  delle  condotte  di  smaltimento  della  via  Funtanedda,  ad  alto  rischio  idraulico,  con
conseguenti  pericolosi  allagamenti  ricorrenti  negli  ultimi  anni,  in  presenza  di  forti  precipitazioni,  ha
intenzione di dar corso alle procedure di progettazione di opere tese alla mitigazione di tale rischio ed alla
riduzione appunto della conseguente pericolosità in presenza di precipitazioni;

DATO  ATTO che  tale  opera  risulta  inserita  nel  Programma  triennale  delle  OO.  PP.  2018/2020  -
annualità 2018;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 05/11/2018, con cui è stata approvata
l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione;  

ATTESO che,  per la realizzazione dell'intervento, è necessario provvedere ai successivi adempimenti
previsti  dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara e che pertanto, ai  sensi di quanto
ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  sussistono  i  presupposti  per  procedere  alla  scelta  del
contraente  mediante affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  dello stesso D. Lgs.  n.
50/2016, da espletarsi sul portale CAT SARDEGNA;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che,  in relazione a quanto disposto dall’art.  95,  comma 4, lett.  a),  del D.  Lgs.  n.
50/2016, è possibile procedere all’aggiudicazione del Servizio di cui trattasi con il criterio del minor prezzo,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo con ribasso percentuale
sullo stesso importo a base di gara;

VISTI lo  schema  della  lettera  d’invito  ed  i  relativi  allegati  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio
specificato  in  oggetto,  da  attuarsi  mediante  affidamento  diretto,  previo  confronto  competitivo,  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, da espletare sul portale CAT SARDEGNA;



DATO  ATTO che  l’importo  della  prestazione  da  base  di  gara,  ammonta  ad  € 39.821,82, escluse
Inarcassa ed  IVA e che pertanto lo stesso rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs
n. 50/2016;

VISTI:
– l’articolo 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488;
– l’art.  58 della legge 23 Dicembre 2000 n. 388, che stabilisce che le convenzioni di cui al citato

articolo 26 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP) Spa, per conto
del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, ovvero di altre pubbliche
amministrazioni e, devono indicare, anche al fine di tutelare il principio della libera concorrenza e
dell'apertura dei mercati, i limiti massimi dei beni e dei servizi espressi in termini di quantità. Le
predette convenzioni indicano altresì il loro periodo di efficacia;

– l'articolo 1, comma 449 e 450, della Legge 27.12.2006, n. 296
– il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica"

convertito con modificazioni dalla Legge 06.07.2012, n. 94;
– il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica" convertito con

modificazioni dalla Legge 07.08.2012, n. 135;

RICHIAMATO,  inoltre,  l'articolo 37 del D. Lgs. n. 50/2016 che ribadisce “l’obbligo per le stazioni
appaltanti  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione, anche telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

CONSIDERATO che il CAT SARDEGNA, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2,
come  modificato  dall'arti.  1,  c.  9,  della  L.R.  5  marzo  2008,  n.3,  costituisce  Centrale  Regionale  di
committenza, nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’arti. 9 del
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89;

RILEVATO che nel portale CAT SARDEGNA è presente la specifica categoria;

CONSIDERATO che stante la complessità delle lavorazioni dell'appalto, è necessario pertanto affidare
ad un tecnico esterno l'incarico per svolgere le mansioni tecniche previste;

DATO ATTO che in data 19/11/2018 è stata pubblicata la RDO sul portale CAT SARDEGNA e la stessa
si è conclusa in data 23/11/2018, con l'aggiudicazione al dr. Ing. Mario Dore, con studio professionale in
Sassari, via Livorno, n. 14, che ha  proposto un'offerta in ribasso del -15,93%, sul prezzo posto a base di gara
di € 39.821,82, per un importo netto di € 33.478,20, oltre al contributo I.N.P.S. e C.N.P.A.I.A. al 4% e
I.V.A. al 22%;

RILEVATO che il suddetto professionista è già stato incaricato della progettazione preliminare,  ed è
l’unico a poter predisporre in tempi celerissimi le restanti fasi di progettazione, viste le scadenze previste per
l’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi, avendo tra l’altro predisposto il relativo
studio di massima, in occasione della sopracitata progettazione;

RILEVATO che  occorre  approvare  il  citato  verbale  del  23/11/2018,  con  l'allegata  offerta  del
professionista sopracitato;

CONSIDERATO pertanto  che  l’importo  della  prestazione  da  affidare,  ammonta  a  complessivi   €
44.176,21, compresa di IVA al 22% e del contributo I.N.P.S. e C.N.P.A.I.A. al 4%;

VISTA la regolarità del DURC del predetto professionista, allegato al presente atto;

VISTO che il prezzo appare equo in relazione alla prestazione;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016;



ATTESO che, ai sensi dell'art. 183 TUEL e del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria
di cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, occorre assumere formale impegno di spesa;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri, con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267;

VISTO il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 9 del 28 Marzo 2018;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  113 in  data  06  Giugno 2018,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG
Finanziario per il triennio 2018-2020;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12
con il  quale sono disciplinate le modalità di  adozione delle determinazioni  da parte  dei  Responsabili  di
settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante del presente provvedimento;

DI APPROVARE il verbale di gara del 23/11/2018 e la relativa offerta per l'affidamento dell'incarico per
la progettazione definitiva/esecutiva,  direzione,  contabilità,  misura e coordinamento della  sicurezza degli
interventi  di  “ADEGUAMENTO  ED  EFFICIENTAMENTO  DELLE  CONDOTTE  DI
SMALTIMENTO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO IN VIA FUNTANEDDA”,
a favore del dr. ing. Mario Dore, con studio professionale in Sassari, via Livorno, n. 14, iscritto all'Ordine
Professionale degli Ingegneri della Provincia di Sassari, al n° 496 – P.I.V.A. n. 01355960905 e C.F.: DRO
MRA60B27 I452M - CIG: ZA725C68AA;

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, al citato professionista, soprageneralizzato, che come
da verbale ha proposto un offerta in ribasso del - 15,93% sul prezzo posto a base di gara di € 39.821,82, per
un importo di € 33.478,20, oltre a contributo I.N.P.S. e C.N.P.A.I.A. al 4%, l'.I.V.A. al 22%, l’incarico per la
redazione  del  progetto  definitivo/esecutivo,  direzione  lavori,  contabilità,  misura  e  coordinamento  della
sicurezza degli interventi di “ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLE CONDOTTE DI
SMALTIMENTO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO IN VIA FUNTANEDDA” ;

DI IMPEGNARE in favore del soprageneralizzato professionista la complessiva somma di € 44.176,21,
sui  fondi  di  cui  al  codice  PEG n.  09042.02.1602 – del  Bilancio di  Previsione finanziario  2018/2020 –
annualità 2018;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre



la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;
- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo

Settore Economico Finanziario e Tributi

Ittiri, 27/11/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato
Digitalmente)

 
 

   

        
 


